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Tampereen yliopiston kirjasto 12/2009

NELLI­portaalin opas
NELLI (www.nelliportaali.fi) on tiedonhakuportaali elektronisiin aineistoihin. NELLIn
avulla löytyvät eri tieteenalojen käytettävissä olevat elektroniset tiedonlähteet.

NELLI sisältää:
• viitetietokantoja (esim. ERIC,  PsycINFO)
•  elektronisia lehtipalveluja (esim. EBSCOhost, JSTOR)
•  elektronisia kirjoja (esim. ebrary, EEBO)
•  hakuteoksia ja sanakirjoja (esim. MOT­sanakirjasto)
•  kirjastoluetteloita (esim. Tamcat, Linda, PIKI).

 NELLIn kautta voidaan myös tehdä tiedonhakuja yhdestä tai useammasta aineistosta
samanaikaisesti. Tiedonhaku NELLIn kautta ei kuitenkaan toimi kaikista NELLIin
tallennetuista aineistoista, syynä hakujen yhteensoveltumattomuus.

Tampereen yliopiston opiskelijat ja henkilökunta voivat käyttää NELLIä
yliopistoverkossa tai etäkäyttää sitä kirjautumalla palveluun omalla peruspalvelu­ tai
opiskelijatunnuksellaan. TAYSin henkilökunta voi hakea itselleen erillisen Nelli­
tunnuksen. Kaikki kirjaston asiakkaat voivat käyttää NELLIä yliopistokirjaston tiloissa
olevilta koneilta.

Nelli­portaali on käytössä koko maassa sekä yliopisto­ että
ammattikorkeakoulukirjastoissa ja myös yleisissä kirjastoissa. Jokainen paikallinen
portaali on kuitenkin sisällöltään erilainen. Yliopistojen ja korkeakoulujen Nellit
sisältävät enemmän kunkin yliopiston kirjaston ostamia tietokantoja ym. aineistoja,
joiden käyttöoikeudet on rajattu ko. yliopiston henkilökuntaan ja opiskelijoihin.

NELLIä voi käyttää monella tapaa. Toiminnot ovat Pikahaku, Aineistonvalinta,
Lehtivalinta, E­käsikirjasto ja Monihaku. OmaNELLI­osion käyttö edellyttää
kirjautumista palveluun.

http://www.nelliportaali.fi/
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Aineistonvalinta

NELLI auttaa käyttäjää löytämään eri alojen elektroniset tiedonlähteet ja tarjoaa niistä
erilaisia hakumahdollisuuksia. Aineistoja voidaan etsiä kolmella tavalla:

• selaamalla aineiston nimen mukaan
• hakemalla esim. aineistotyypin mukaan
• selaamalla aineistoja aihealueittain (Kuva 1.).

Kuva 1. Aineistonvalinta aihealueittain. Aihealueeksi on valittu käyttäytymistieteet ja tarkemmaksi
aihealueeksi psykologia. Suluissa oleva numero ilmaisee aihealueeseen liitettyjen aineistojen määrän.

Kuva 2. Aineistonvalinnan aineistolista psykologian aihealueelta.
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Aineistohaun tuloksena saadaan aineistolista (Kuva 2.). ­kuvakkeesta  saadaan  tietoa
aineistosta.  ­kuvaketta (suurennuslasi ) napsauttamalla voidaan hakea suoraan
valitusta aineistosta NELLIn hakutoiminnoilla. ­kuvakkeella voi NELLIn haun
tietokannasta tai pikahakuryhmästä liittää oman web­selaimen hakutoimintoon
(InternetExplorer 7 tai Firefox 2).  ­kuvakkeella valitaan aineistoja leikepöydälle.
Leikepöydälle kerran valittua aineistoa ei voida poistaa sieltä saman istunnon aikana.

Leikepöydälle valituista aineistoista voidaan tehdä samanaikainen haku, mikäli aineistot
ovat NELLIhaussa toimivia (toiminnoissa suurennuslasi­kuvake). Yhteishaku
leikepöydälle valitusta aineistosta tapahtuu seuraavasti:

1. valitse aineistot napsauttamalla  ­kuvaketta, kuvakkeen alareunaan ilmestyy
nuoli

2. napsauta Monihaku
3. valitse vasemmalta Aineistonvalinta–pudotusvalikosta Omat aineistot
4. napsauta Leikepöytä, saat leikepöydälle valittujen aineistojen listan ja voit tehdä

tiedonhaun kirjoittamalla hakusanat hakuruutuun (ks. lisää tiedonhausta s. 5).

Huom! Kaikista aineistoista ei ole mahdollista hakea NELLIn hakutoiminnoilla.
Aineiston nimi toimii linkkinä alkuperäiseen käyttöliittymään – ja ainakin toistaiseksi
tätä linkkiä kannattaa pääsääntöisesti käyttää ja tehdä edelleen hakuja aineistojen
alkuperäisissä hakunäytöissä.

Lehtivalinta

Lehtivalinta­toiminnolla voidaan etsiä lehtiä selaamalla (Kuva 3.) tai hakemalla lehden
nimellä, ISSN­numerolla tai tieteenalan mukaisesti Kategoriat  –välilehdeltä.
(Aihejaottelu on tehty Nelli­portaalin tuottajan ExLibriksen toimesta ja poikkeaa jonkin
verran suomalaisesta käytännöstä)

Kuva 3. Lehtivalinta – selaus lehden nimen mukaan.

http://www.nelliportaali.fi/V/javascript.void(0)
http://www.nelliportaali.fi/V/H8EMG23FSB81EEKE47BAPKTS77K2Q8MTQ778HGJVP2XHXS3R7P-04724?func=find-db-4&resource=FIN04120
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Kuva 4. Lehtilista.

Lehtihaun tuloksena saadaan lehtilista (Kuva 4.).  ­kuvaketta napsauttamalla avautuu
SFX­valikko (Kuva 5.).

Kuva 5. SFX­valikko, josta pääsee lehden artikkeleihin.

SFX­valikosta pääsee lehden kokotekstiartikkeleihin. Jos etsitään tiettyä artikkelia,
voidaan viitetiedot kirjoittaa ruutuihin (vuosi, volyymi, numero, sivunnumero), näin
päästään suoraan ko. artikkelin kokotekstiin. Valikon kautta on myös mahdollisuus etsiä
lehden paperiversiota Tamcat­ tai Linda­tietokannoista.
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E­käsikirjasto

Monitieteistä e­
käsikirjastoaineistoa

Tästä voi hakea tiettyä e­
käsikirjastoon kuuluvaa teosta
kirjoittamalla kirjan nimen tai
osan siitä. ( esim. atlas of)
Lomake, jolla voit lähettää
tiedonhakua koskevan
kysymyksen
kirjastonhoitajalle.

Otsikoista (esim. matemaattiset tieteet) saat esille
kaikki tieteenalan e­käsikirjaston valitut teokset.
Alla ovat tarkemmat aihealueet, (esim.
matematiikka) josta saat esille vain sitä koskevaa
e­käsikirjastoaineistoa: hakuteoksia, sanakirjoja,
menetelmäoppaita, alan asiasanastoja ja muita
oppaita.
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Tiedonhaku NELLI­portaalissa

NELLI­portaali tarjoaa kaksi varsinaista hakuosiota tiedonhakuun.
Pikahaussa valitaan hakuun sopiva pikahakuryhmä, johon haku halutaan kohdistaa.
Pikahakuryhmiin on valmiiksi valittu eri alojen keskeisiä NELLI­haussa toimivia
aineistoja. Monihaussa käyttäjä voi itse valita hakuun haluamansa aineistot.

Sekä Pikahaussa että Monihaussa on valittavana kaksi eri hakulomaketta: Sanahaussa
hakulaatikkoon kirjoitetaan yksi sana tai fraasi. Tarkennetussa haussa voi käyttää
useampia hakutermejä ja yhdistää niitä Ja­, Tai ja Ilman­operaattoreilla, jotka valitaan
vetovalikosta. Jos hakuoperaattorit halutaan itse kirjoittaa suoraan hakuruutuun, on
käytettävä englanninkielisiä operaattoreita (and, or, not) Haku voidaan myös kohdistaa
viitteen eri kenttiin esim. aiheeseen, nimekkeeseen tai tekijään.

Useimmat aineistot ovat englanninkielisiä, joten haussa kannattaa yleensä käyttää
englanninkielisiä termejä. Sanan katkaisumerkki on kysymysmerkki (?).

Pikahaku

Pikahaun vaiheet: valitse pikahakuryhmä, johon haluat haun kohdistaa, valitse
sanahaku tai tarkennettu haku, kirjoita hakutermi(t) sekä valitse mahdolliset
kohdistukset ja operaattorit. Käynnistä haku HAE­kuvakkeesta.
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Kuva 6. Pikahaku. Haku on kohdennettu Talous­ ja hallintotieteiden  pikahakuryhmään. Pikahakuryhmän
nimeä napsauttamalla saa tietää, mitkä tietokannat on valittu ryhmään. Termejä outsourcing sekä
contracting out (merkitty fraasiksi) haetaan aihe­kentästä, samoin hakutermiä India. Hakujoukkoon
kelpaavat viitteet,  joissa esiintyvät vaihtoehtoisesti termit outsourcing tai contracting out ja termin India on
löydyttävä kaikista tuloksista.

Monihaku
Monihaun vaiheet: etsi aineistot, joihin haluat tiedonhaun kohdistuvan ja merkitse ne
ruksilla, valitse sanahaku tai tarkennettu haku, kirjoita hakutermi(t) sekä valitse
mahdolliset kohdistukset ja operaattorit. Käynnistä haku HAE­kuvakkeesta.

Monihaussa vasemmalla olevan Aineistonvalinta­pudotusvalikon kautta voit etsiä
aineistoja, jotka valitaan mukaan yhteishakuun (Kuva 7.).
Vaihtoehtoja ovat:

• Omat aineistot: sisältävät Aineistonvalinta­osuudessa leikepöydälle valitut
aineistot.

• Aihealueet: aineistot esitetään aihealueittain, tarvittaessa voidaan valita tarkempi
aihealue.

• Pikahakuryhmät: ovat samoja kuin Pikahaku­toiminnossa, mutta tässä voidaan
valita, mitkä aineistot otetaan mukaan yhteishakuun. Sen sijaan Pikahaussa haku
kohdistuu kaikkiin ryhmässä mukana oleviin aineistoihin.

• Haku: aineistoja voidaan etsiä nimen, julkaisijan, aihealueen tai aineistotyypin
mukaan tai vapaasanahakuna, joka kohdistuu aineiston kuvailutietoihin.

• Uudet aineistot: sisältää viimeisimmät NELLIin tallennetut aineistot.
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Kuva 7. Monihaku.  Aihealueeksi on valittu humanistinen ja tarkemmaksi aihealueeksi historia. Haussa
ovat mukana ruksilla merkityt aineistot. EEBOa ja Elektraa ei ole otettu mukaan hakuun.  Peri+ ja
Historiallinen sanomalehtikirjasto eivät toimi NELLIhaussa, joten niitä ei voi edes valita hakuun mukaan.

Monihaun aineistolistaa voi käyttää haussa sellaisenaan, tai yhteishausta voi poistaa
aineiston ottamalla ruksin pois aineiston edessä olevasta ruudusta. Aineistot, joiden
edessä ei ole ruutua, eivät toimi NELLIhaun kautta lainkaan. Tällöin tiedonhaku on
tehtävä alkuperäisessä käyttöliittymässä, jonne pääsee aineiston nimeä napsauttamalla.

Hakutulokset

Huom! NELLI­haku ei toimi vielä hyvin kaikissa niissäkään tietokannoissa, joissa se
on mahdollista tehdä.  Hakutuloksiin on syytä suhtautua kriittisesti ja siirtyä
tarvittaessa suorittamaan haku tietokannan alkuperäisessä käyttöliittymässä.

Haun tuloksena näytetään yleensä otos kaikista tulosjoukkoon kuuluvista viitteistä.
Kuvan 8. esimerkissä Pikahaulla on löytynyt kaikkiaan 242 hakuehdot täyttävää viitettä,
mutta näistä näytetään vain 90 viitettä. Tämä joukko esitetään relevanssin mukaisessa
järjestyksessä. Esitysmuotoa voidaan muuttaa Lajittelu­kohdasta, jos esimerkiksi valitaan
vuosi, saadaan tulokset aikajärjestyksessä.  Yhteenveto­kohdasta näet haun tulokset
tietokannoittain. Nelli näyttää oikealla puolella tulokset jaoteltuna esimerkiksi usein
toistuneen aiheen, vuoden tai tekijän mukaan. Mikäli halutaan tarkastella kaikkia haun
tuloksena saatuja viitteitä aineistoittain, napsautetaan kohdasta: Tarkenna toiminnolla
Monihaku, ja tämän jälkeen linkkiä: Näytä tulokset aineistoittain. Avautuvasta ikkunasta
löytyvät linkit kunkin yksittäisen haussa mukana olleen aineiston tuloksiin.
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NELLI ei pysty näyttämään tuloslistaa kaikista aineistoista. Näissä tapauksissa (mm.
JSTOR, ebrary) on siirryttävä tarkastelemaan tuloksia alkuperäiseen käyttöliittymään,
jonne NELLI tarjoaa linkin.

Kuva 8. Pikahaun tulokset.

Viitteen numerosta tai nimekkeestä napsauttamalla saadaan viite auki (Kuva 9.). Takaisin
viitelistaan pääset lista­kohdasta. Hakusanat ovat korostettuina. ­kuvakkeesta viite
valitaan omaan Kirjahyllyyn (istuntokohtainen, paitsi jos on kirjautunut Nelliin omalla
tunnuksella.).

­kuvakkeesta viitteen voi tallentaa,  lähettää sähköpostitse.  ­kuvakkeen kautta
viitteen tiedot voi tallentaa Refworksiin. ­kuvaketta napsauttamalla avautuu
palveluvalikko (Kuva 10.).

Kuva 9. NELLIn viite

javascript:showObject2('http://www.nelliportaali.fi:80/V/H8EMG23FSB81EEKE47BAPKTS77K2Q8MTQ778HGJVP2XHXS3R7P-16830?func=quick-3-full-save-0&doc_number=001599180');
javascript:showObject1('http://www.nelliportaali.fi:80/V/H8EMG23FSB81EEKE47BAPKTS77K2Q8MTQ778HGJVP2XHXS3R7P-16831?func=quick-3-full-mail-0&doc_number=001599180');
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Kuva 10. SFX­valikko.

SFX­valikosta löytyy mahdollinen linkki artikkelin kokotekstiin. Mikäli
kokotekstilinkkiä ei ole, voidaan lehti paikantaa Tamcat­ tai Linda­tietokannoista. Lisäksi
valikosta löytyy linkki Internet­hakuun (Advanced­välilehdellä), jossa etsitään artikkelia
Internetin hakukoneilla.

OmaNELLI

Yliopistoyhteisön jäsenet sekä TAYSin henkilökunta voivat kirjautua NELLIin omilla
peruspalvelu­ opiskelija­ tai TAYSin Nelli­tunnuksilla ja personoida NELLIä itselleen
sopivalla tavalla. OmaNELLI mahdollistaa omien aineistoryhmien teon, oman lehtilistan
luomisen, suosikkiviitteiden tallennuksen omaan kirjahyllyyn sekä hakuhistorian
tallennuksen ja uutuusvahdin käytön.

Omia aineistoryhmiä kannattaa tehdä aineistoista, joita itse käyttää paljon. Itse tehdyt
aineistoryhmät tulevat esille heti kirjauduttaessa Nelliin, ja niihin voi kohdistaa Pikahaun.

Oman aineistoryhmän teko aloitetaan hakemalla esille halutut aineistot Aineistovalinnan
kautta ja valitsemalla ne ­ kuvakkeella leikepöydälle. Tämän jälkeen siirrytään
OmaNELLIiin kohtaan Omat aineistot. Valitut aineistot näkyvät leikepöydällä.

Leikepöydän ­kuvaketta klikkamalla voidaan tallentaa kaikki leikepöydällä olevat
aineistot yhdeksi omaksi aineistoryhmäkseen. ­kuvaketta klikkaamalla poistetaan

javascript:parent.showObject1('http://www.nelliportaali.fi:80/V/U43Y85IAAFAHPAV3VJCYHPGYNBEAM7CIAQLM6KLHP87QL6A9B9-85651?func=my-sets-1-action&act=SAVE-NEW')
javascript:parent.showObject1('http://www.nelliportaali.fi:80/V/U43Y85IAAFAHPAV3VJCYHPGYNBEAM7CIAQLM6KLHP87QL6A9B9-97161?func=my-sets-1-action&act=DEL-NEW')
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kaikki leikepöydän tai valitun aineistoryhmän aineistot.  ­ kuvakkeella luodaan uusi
aineistoryhmä. Halutut aineistot siirretään leikepöydältä uuteen aineistoryhmään
klikkaamalla ­ kuvaketta.

Kuva 11. Oman aineistoryhmän teko.

Oma lehtilistan teko aloitetaan etsimällä omat suosikkilehdet Lehtivalinnan kautta.
Lehdet valitaan klikkaamalla ­kuvaketta. Kun halutut lehdet on valittu, ne näkyvät
OmaNELLI –alueella kohdassa Omat lehdet.

Kuva 12. Oma lehtilista

Oman kirjahyllyn teko aloitetaan tekemällä tiedonhaku. Viitteet valitaan ­
kuvakkeella. Valitut viitteet näkyvät OmaNELLI­osiossa kohdassa Kirjahylly.

javascript:parent.showObject2('http://www.nelliportaali.fi:80/V/UTBX29MINHC1YB5U4S54F3SR6BIRRFVH9S7BJJYFIK93PVYP5H-25651?func=my-sets-1-action&act=NEW');
http://www.nelliportaali.fi/V/UTBX29MINHC1YB5U4S54F3SR6BIRRFVH9S7BJJYFIK93PVYP5H-35160?func=my-sets-1-move-res&resource=FIN05550
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Kuva 13. Oman kirjahyllyn teko

Kirjahyllyn hallintaan on kaksi näkymää: Yksinkertainen ja Tarkennettu. Nelli luo
valituista lähteistä automaattisesti aihealueen kori, joka näkyy kohdassa Kansio.

­kuvakkeesta esillä olevat viitteet voi tallentaa haluamallaan nimellä.
­kuvakkeesta voi poistaa Kansio­kohdasta esille otetut viitteet. Yksittäisen viitteen voi

poistaa  ­ kuvakkeella.

Haun teettäminen automaattisesti

Avaa Monihausta kohta Edelliset haut, ja valitse ­ kuvakkeella haku, jonka haluat
tallettaa hakuhistoriaan. Siirry OmaNELLI­alueen Historia­näyttöön.

Kuva 14. Uutuusvahdin käyttö.

­kuvakkeesta haun voi asettaa suoritettavaksi automaattisesti. ­ kuvakkeesta voi
editoida talletettua hakua.  ­kuvakkeella voi tehdä rss­syötteen. ­ kuvakkeella voit
poistaa haun tai uutuusvahdin.

javascript:parent.showObject3('http://www.nelliportaali.fi:80/V/EYQFDVKTURUDPI9EPE84A8PYMIKIHNBN6SMMAVGUS1A18164LM-28292?func=eshelf-1-action&act=SAVE-BASKET');
javascript:parent.showObject3('http://www.nelliportaali.fi:80/V/EYQFDVKTURUDPI9EPE84A8PYMIKIHNBN6SMMAVGUS1A18164LM-28293?func=eshelf-1-action&act=DEL-BASKET');
http://www.nelliportaali.fi/V/javascript.void(0)
http://www.nelliportaali.fi/V/javascript.void(0)
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Nellissä käytetyt kuvakkeet

Aineistojen valinta, lehtivalinta ja tiedonhaku
  Tietoja kyseisestä tietokannasta tai lehdestä
Poimii aineiston leikepöydälle. Sisäänkirjautuneena voi siirtää aineistot Oma­
NELLIin.

  Lisää aineiston selaimen hakupalveluihin
  Kohdentaa tiedonhaun ko. aineistoon tai lehteen. (Jos kuvaketta
ei ole, aineisto ei ole NELLI ­hakukelpoinen. Tällöin haut on tehtävä
aineiston omassa käyttöliittymässä, jonne pääsee aineiston nimeä klikkamalla.)

  Tietoa julkaisun saatavuudesta, linkit kokotekstiin

Hakutulokset
  Viitteen tallennus

Lähettää viitteen sähköpostilla
  Viitteiden vienti omaan RefWorks­tietokantaan
  Viite alkuperäisessä muodossaan

OmaNELLI
RSS­syötteen lisääminen

   Viitteen siirto leikepöydältä
   Tallentaa valitsemasi viitteet tai tietokannat omaan kansioon

Koko kansion, lehti­ tai viitelistan poistaminen
Viitteen, tietokannan tai haun poisto

   Luodaan uusi aineistoryhmäkansio omaan kirjahyllyyn
   Olemassa olevan aineistoryhmäkansion uudelleen nimeäminen
   Haun asettaminen toistumaan automaattisesti tietyin väliajoin
   Automaattisen haun (uutuusvahdin) poistaminen

   Automaattisen haun editointi
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